MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

1

EDITAL Nº 06/2018, 15 DE JANEIRO DE 2018.

Referente ao Edital Nº 04/2018, de 09 de Janeiro de 2018.

Retificação do Edital nº 04/2018 do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - Campus Frederico Westphalen, Carlos Guilherme
Trombetta, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Comissão Organizadora
do Processo de Seleção, torna público a Retificação do Edital nº 04/2018 de 09/01/2018,
que rege o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto da
área de Sociologia.

Onde se lê:

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. Poderão se inscrever para as vagas de que trata esse Processo de
Seleção Simplificado:

a.1) Os candidatos que sejam brasileiros natos ou naturalizados;

a.2) Os candidatos que tenham nacionalidade portuguesa, amparados pelo
Estatuto de Igualdade entre Brasileiros e Portugueses, de acordo com o
Decreto nº 70.436/72.

3.2. Se não houverem candidatos inscritos e/ou classificados as inscrições
poderão ser prorrogadas, sendo que, havendo tal prorrogação, será divulgado um
novo cronograma no sítio eletrônico do campus no primeiro dia útil da referida
prorrogação.

3.3. Existindo duplicidade de inscrições, será considerada a última inscrição.

3.4. A inscrição do candidato neste Processo de Seleção implica, desde logo, o
conhecimento e a aceitação tácita das condições estabelecidas neste Edital, bem
como das disposições emanadas nos dispositivos legais e normativos que tratam
da matéria, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

3.5. O período para realização das inscrições será de 15 de janeiro até 24 de
janeiro de 2018, conforme Cronograma (Anexo II).

3.6. Inscrição e Taxa de Inscrição:

a) Inscrição: Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

2

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/ no período entre 08 horas
do dia 15 de janeiro de 2018 e 12 horas do dia 24 de janeiro de 2018, observado o
horário oficial de Brasília/DF.

b) Taxa de Inscrição: O valor da Taxa de Inscrição foi definido nos termos do
Art. 17 da Portaria MPO nº 450, de 06/11/2002, na importância de R$ 40,00
(quarenta reais) a ser pago através de Guia de Recolhimento da União (GRU)
gerado após o correto preenchimento no sítio eletrônico do Tesouro Nacional (no
link https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp) e pago
exclusivamente nas agências do Banco do Brasil conforme orientações no
quadro a seguir:

Unidade Gestora (UG) 155570

Gestão 26420-INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.FARROUPILHA

Código de Recolhimento 28883-7 – TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO

Número de Referência 042018

Competência 012018

Vencimento 24/01/2018

CNPJ ou CPF do
Contribuinte

“CPF do candidato”

Nome do Contribuinte /
Recolhedor

“Nome completo do candidato”

(=) Valor Principal 40,00

(=) Valor Total 40,00

c) Após o pagamento da taxa de inscrição é obrigatório o envio da cópia do
comprovante de pagamento da mesma com o boleto (GRU). Essa cópia deverá
ser fotografada ou digitalizada de forma legível, sendo a mesma enviada para o
e-mail cgp.fw@iffarroupilha.edu.br, até às 17 horas do dia 24/01/2018.

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/#_blank
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

3

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

  (Sujeito a alterações)

ETAPAS PERÍODO

Período de Inscrições

15/01/2018 a
24/01/2018

Lista Preliminar de Candidatos Inscritos

26/01/2018

Recursos contra Lista Preliminar de Candidatos Inscritos
Horário: das 8hs às 13hs, Prédio Central, Sala 28-CGPFW

29/01/2018

Resultado dos Recursos, Homologação das Inscrições e
Cronograma do Sorteio dos Temas.

31/01/2018

Sorteio dos Temas para a Prova de Desempenho Didático

05/02/2018 e
06/02/2018

Prova de Desempenho Didático e Entrega dos Títulos para
Avaliação Curricular

06/02/2018 e
07/02/2018

Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático e
Resultado da Avaliação Curricular

09/02/2018

Entrega das Solicitações de Recursos referente Resultado
Final. Horário: das 8hs-11hs e 13hs-16hs, Prédio Central,
Sala 28-CGPFW

15/02/2018

Resultado dos Recursos e Homologação do Resultado
Final

19/02/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

4

Leia-se:

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. Poderão se inscrever para as vagas de que trata esse Processo de
Seleção Simplificado:

a.1) Os candidatos que sejam brasileiros natos ou naturalizados;

a.2) Os candidatos que tenham nacionalidade portuguesa, amparados pelo
Estatuto de Igualdade entre Brasileiros e Portugueses, de acordo com o
Decreto nº 70.436/72.

3.2. Se não houverem candidatos inscritos e/ou classificados as inscrições
poderão ser prorrogadas, sendo que, havendo tal prorrogação, será divulgado um
novo cronograma no sítio eletrônico do campus no primeiro dia útil da referida
prorrogação.

3.3. Existindo duplicidade de inscrições, será considerada a última inscrição.

3.4. A inscrição do candidato neste Processo de Seleção implica, desde logo, o
conhecimento e a aceitação tácita das condições estabelecidas neste Edital, bem
como das disposições emanadas nos dispositivos legais e normativos que tratam
da matéria, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

3.5. O período para realização das inscrições será de 22 de janeiro até 26 de
janeiro de 2018, conforme Cronograma (Anexo II).

3.6. Inscrição e Taxa de Inscrição:

a) Inscrição: Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio eletrônico
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/ no período entre 08 horas
do dia 22 de janeiro de 2018 e 17 horas do dia 26 de janeiro de 2018, observado o
horário oficial de Brasília/DF.

b) Taxa de Inscrição: O valor da Taxa de Inscrição foi definido nos termos do
Art. 17 da Portaria MPO nº 450, de 06/11/2002, na importância de R$ 40,00
(quarenta reais) a ser pago através de Guia de Recolhimento da União (GRU)
gerado após o correto preenchimento no sítio eletrônico do Tesouro Nacional (no
link https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp) e pago
exclusivamente nas agências do Banco do Brasil conforme orientações no
quadro a seguir:

Unidade Gestora (UG) 155570

Gestão 26420-INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.FARROUPILHA

Código de Recolhimento 28883-7 – TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/#_blank
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

5

Número de Referência 042018

Competência 012018

Vencimento 26/01/2018

CNPJ ou CPF do
Contribuinte

“CPF do candidato”

Nome do Contribuinte /
Recolhedor

“Nome completo do candidato”

(=) Valor Principal 40,00

(=) Valor Total 40,00

c) Após o pagamento da taxa de inscrição é obrigatório o envio da cópia do
comprovante de pagamento da mesma com o boleto (GRU). Essa cópia deverá
ser fotografada ou digitalizada de forma legível, sendo a mesma enviada para o
e-mail cgp.fw@iffarroupilha.edu.br, até às 18 horas do dia 26/01/2018.

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

  (Sujeito a alterações)

ETAPAS PERÍODO

Período de Inscrições

22/01/2018 a
26/01/2018

Lista Preliminar de Candidatos Inscritos

29/01/2018

Recursos contra Lista Preliminar de Candidatos Inscritos
Horário: das 8hs às 13hs, Prédio Central, Sala 28-CGPFW

30/01/2018

Resultado dos Recursos, Homologação das Inscrições e
Cronograma do Sorteio dos Temas.

31/01/2018

Sorteio dos Temas para a Prova de Desempenho Didático

05/02/2018 e
06/02/2018

Prova de Desempenho Didático e Entrega dos Títulos para
Avaliação Curricular

06/02/2018 e
07/02/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

6

Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático e
Resultado da Avaliação Curricular

09/02/2018

Entrega das Solicitações de Recursos referente Resultado
Final. Horário: das 8hs-11hs e 13hs-16hs, Prédio Central,
Sala 28-CGPFW

15/02/2018

Resultado dos Recursos e Homologação do Resultado
Final

19/02/2018

As demais informações referentes ao Edital nº 04/2018 permanecem ratificadas.

Frederico Westphalen/RS, 15 de Janeiro de 2018.

Carlos Guilherme Trombetta
Diretor Geral

Portaria 1.846/2016

Instituto Federal Farroupilha - Campus Frederico Westphalen